

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600 200

## Hitler zaanektuje „protektorat“

Zajścia w Kladnie rozszerzyły się na całe terytorium Czech?

W odpowiedzi na pojednawcze gesty Anglii, Niemcy ponawiają swe żądania kolonialne

### Józef Cecak zabójcą żandarma

PRAGA, 11 czerwca (PAT.) — Komunikat polityczny ogłasza, że „NIEBEZPIECZNY WŁAMYWACZ JÓZEF CECAK JEST PODEJRZANY O ZAMORDOWANIE ŻANDARMA NIEMIECKIEGO KNISSLA W KŁADNIE“.

Komunikat podaje rysopis Cecaka i zwraca się do wszystkich urzędów o zatrzymanie Cecaka i zawiadomienie o tym posterunku żandarmerii w Kladnie.

### Likwidacja pozorów autonomii

PARYŻ, 11 czerwca. (PAT.) — Prasa paryska podaje alarmujące depesze na temat sytuacji politycznej w Czechach i Morawach! Dzienniki paryskie w depeszach z Pragi podkreślają, iż na terenie Czech i Moraw Niemcy prowadziły prawdziwy terror polityczny.

Korespondenci berlińscy dzienników paryskich informują ze swej strony, iż sytuacja w Czecho-Słowacji, a zwłaszcza coraz bardziej wzrastający bierny opór ludności czeskiej przeciw rządowi niemieckim są w tej chwili główną troską niemieckich kół rządowych. Korespondenci ci zapowiadają, iż wobec tego rodzaju nastrojów ludności czeskiej kierownice kół niemieckie noszą się z zamiarem likwidacji pozorów autonomii kulturalnej i gospodarczej czechów. Likwidacja mogłaby pójść dwoma torami. Albo w najbliższych dniach rząd niemiecki poprostu zlikwidowałby protektorat nad Czechami i Morawami i ogłoszono by przyłączenie tych dwóch krajów jako zwykłych prowincji do ustroju administracyjnego niemieckiego, albo utrzymałby jeszcze przez pewien czas pozory protektoratu z tym, że faktycznie odjęto by istniejącemu rządowi czeskiemu i organizacji czeskiej wszelką swobodę działania.

### Bunt szerzy się w całym kraju

Dzienniki paryskie w tytułach podkreślają, iż w ramach Rzeszy tworzy się nowa Alzacja i Lotaryngia. Dzienniki paryskie są przepełnione wiadomościami na temat zajść, jakie z Kladna rozszerzyły się na całe terytorium Czech.

„Intransigeant“ publikuje wywiad z h. postem czeskim w Paryżu, Ossuskym, który analizując sytuację w Czechach pisze, iż po kilku tygodniach względnie łagodnych rządów niemieckich sytuacja obecna stała się wprost nieznosna dla ludności czeskiej. Po-

woli Niemcy, — oświadczył p. Ossusky — zastąpili wszystkich kierowników wielkich przedsiębiorstw państwowych czeskich, jak również przedsiębiorstw przemysłowych, ludźmi, pochodzącymi z Niemiec. —

### Widmo głodu i skrajnej nędzy

Poza tym w ciągu ostatnich 6-ciu tygodni przez Czechy przeszła fala rekwizycji. Wywożono do Niemiec wszystko: kraty żelazne, wszystkie części metalowe, zapasy zboża, hydlo, cukier. Ludność czeska, która przyzwyczajona była do względnie wysokiego poziomu życia, nagle stanęła prawie przed widmem głodu. Najbardziej jednak — oświadczył p. Ossusky — ludność czeska odczuwa ucisk w dziedzinie kulturalnej i narodowej. Powoli do szkół czeskich wprowadzono książki niemieckie, które fałszują historię czeską i wskazują, że Czechy nie są żadnym narodem tylko stanowią przestrzeń życiową dla Rzeszy. — Powoli ze wszystkich bibliotek ruguje się patriotyczną literaturę czeską, ludność zrozumiała, iż została całkowicie oszukana.

### „Niepodległość — niepotrzebna“

O zamiarach Niemiec wobec Czech, — ciągnął dalej p. Ossusky — świadczy najlepiej przemówienie zastępcy protektora Rzeszy, Neuratha, Franka, który w istocie rzeczy jest istotnym rządcą Czech. W deklaracji tej Frank oświadczył, że czesi nie mają żadnych praw do niepodległości i są skazane na to, aby pracować dla wielkiej Rzeszy.

### Hitler wyciągnie konsekwencje

Naród czeski, — zakończył swe wywody Ossusky, — któremu odbiera się jego język i jego kulturę narodową, jego tradycję i z którego chce się uczynić naród pariasów, przeciwstawia się akcji niemieckiej, chcąc zachować swą narodowość.

W komentarzu do tego wywiadu sprawozdawca dyplomatyczny „Intransigeant“ — p. Touvenin oświadcza, iż nowy kryzys czecho-słowacki został wywołany ostatnimi wydarzeniami, jakie miały miejsce w Czechach i Morawach. Kanclerz Hitler w ostatnich kilku dniach odbył szereg narad ze swymi najbliższymi współpracownikami, celem omówienia sytuacji Czecho-Słowacji i wyciągnięcia konsekwencji. Najbliższe dni będą decydujące dla dalszego rozwoju problemu czeskiego.

### Traktują czechów jak murzynów

Dziennik „Petit Bleu“ ze swej strony pisze, iż w odpowiedzi na pojednawcze wystąpienia angielskich mężów stanu, Niemcy ponowili swe żądania kolonialne. Czyż naprawdę, — oświadcza dziennik — Rzesza potrzebuje teraz kolonii, skoro może traktować Czechy tak, jak swego czasu traktowała murzynów, którzy zamieszkiwali swego czasu niemieckie posiadłości kolonialne, a których prawie, że wytepliono.

### Protest Benesza do ligi narodów

GENEWA, 11 czerwca. (Tel. wł.) — Sekretariat ligi narodów ogłasza tekst LISTU BENESZA, SKIEROWANEGO DO RADY LIGI NARODÓW W DNIU 13 MAJA, PROTESTUJĄCEGO PRZECIWKO ROZBIOROWI CZECHO-SŁOWACJI.

W liście tym były prezydent Benesz pisze m. in.: „Wobec najazdu wojskowego na Czechy przez Rzeszę i wobec ustanowienia t. zw. „Protektoratu“ Czech, Moraw i Słowacji, zwracam się do prezesa rady ligi narodów JAKO BYŁY PREZYDENT REPUBLIKI CZESKIEJ Z PROŚBĄ O NIEPRZECHODZENIE DO PORZĄDKU DZIENNEGO NAD TĄ NOWĄ ZBRODNIĄ PRZECIW PRAWU MIĘDZYNARODOWEMU i do podjęcia na rzecz słuszności, która została pogwałcona, akcji, odpowiadającej lidze narodów“.

LONDYN, 11 czerwca. (ŻAT.) — „Protektor“ von Neurath BADA OBECNIE CZWARTY PROJEKT USTAWY ANTYŻYDOWSKIEJ, opracowany przez rząd gen. Eliasa. Poprzednie trzy projekty zostały, jak wiadomo, przez ZDYSKWALIFIKOWANE JAKO „ZBYT ŁAGODNE“.

### Wzmocnienie wojsk w Słowacji

LONDYN, 11 czerwca. — „Daily Herald“ donosi, że kwatery główna 16 korpusu armii niemieckiej została przeniesiona do Bratysławy. 16 korpus armii pod dowództwem gen. Wittersheima, miał dotychczas swą siedzibę w Magdeburgu. Zdaniem pisma londyńskiego, posunięcie to jest dowodem wzmocnienia pozycji Rzeszy na Słowacji.

## Wizyta Roosevelta w Londynie

Prezydent St. Zjednoczonych oficjalnie zaproszony przez króla angielskiego Jerzego VI

LONDYN, 11 6. (PAT). Gazy angielskie donoszą, że KRÓL JERZY I KRÓLOWA ELŻBIETA ZAPROSILI PREZYDENTA ROOSEVELTA I PANIĄ ROOSEVELT, ABY PRZYBYLI Z OFICJALNĄ WIZYTĄ DO LONDYNU.

Przyjęcie tego zaproszenia za leżać będzie, oczywiście, od sytuacji międzynarodowej i od obowiązków prezydenta Roosevelta w najbliższej przyszłości. W Ameryce bowiem panuje NIEPISANE PRAWO, ŻE PREZYDENT NIE OPUSZCZA KRAJU W CZASIE SWOJEJ KADENCJI PREZYDENCIALNEJ, aczkolwiek — jak wiadomo — pre-

zydent WILSON PRZYBYŁ DO EUROPY NA KONFERENCJĘ POKOJOWĄ.

Możliwe, że prezydent Roosevelt uzna, że w tym wypadku winien odstąpić od tej niepisanej reguły i PRZYBEDZIE DO LONDYNU JAKO GOŚC PARY KRÓLEWSKIEJ.

HYDE PARK, 11 6. (PAT). Królewska para angielska przy była tu o godz. 19.40 czasu miejscowego i została powitana przez prezydenta Roosevelta i jego małżonkę.

Pobyty królewskiej pary w Hyde Park ma charakter ściśle prywatny.

Angielska para królewska, prezydent Roosevelt z małżonką oraz premier kanadyjski, Macchenzie, byli dziś rano o godz. 11 obecni na nabożeństwie w kościele protestanckim. Po nabożeństwie, które zakończyło się w południe, król, królowa i prezydent Roosevelt z małżon-

ką powrócili do Hyde Park, gdzie urządzono piknik z udziałem 150 osób.

### „Clipper Pa 21“ leci z filmami do Europy

NOWY JORK, 11 6. (PAT). Wodnopłatowiec „Clipper Paa 21“ tego samego typu, co „Yankee Clipper“ wystartował z Waszyngtonu do Europy, wioząc na pokładzie filmy z pobytu angielskiej pary królewskiej w Stanach Zjednoczonych.

Samolot pilotuje kpt. Laporte. Poza nim załogę stanowią 5 obserwatorów oraz 12 ludzi obsługi.

## Ameryka -- Europa

25 czerwca — pierwszy lot pasażerski

NOWY JORK (PAT). Towarzystwo „Airways“ ogłasza, że pierwszy pasażerski lot transatlantycki odbedzie się 25 czerwca.

# Śladami krzyżaków

Upór, z jakim rasiści wytrwale starają się zniweczyć skupienie wszystkich sił moralnych społeczeństwa w jednej woli obrony, zasługuje na baczniejszą uwagę i na silniejsze przeciwdziałanie opinii publicznej, niż to ma miejsce dotychczas.

Jakże to? Dzisiaj — gdy pragnąć musimy, by wszystkie „mniejszości“, a wśród nich i żydowska, odczuwały, tak jak my, niezwykłą powagę godziny dziejowej, by wspólnie z nami go łowe były niezłomnie stać na szanę — teraz właśnie jest czas i miejsce na wyczyny rasistowskiej propagandy? (Więc nie zjednoczenie wszystkich obywateli w wysiłkach jakie przeżywamy dzisiaj i w przewidywaniu tych, jakie przeżywać możemy już jutro, jest kategorycznym nakazem chwili obecnej, ale po dawnemu — harc przeciwdziałania, kopanie przepaści między współobywatelami, budowa własnymi rękami wroga nam forciec ghetta? Hasła nienawiści i czyni wroga skierowane na wewnątrz w okresie grożącej od zewnątrz agresji? I to wszystko ma być wyrazem działalności „narodowej“, „patriotycznej“, a nie warcholskiej, pruniemieckiej, dywersyjnej?)

Zapewne niebylejakie mają powody do uciechy magowie „nauki“ rasizmu — Wielki Mistrz i Komturowie Zakonu Swastyki. Prostactki instrumenty zoologicznej nienawiści, jakimi operowali w zbledniałym świecie współczesnym, stał się wytrychem, otwierającym im na rościę nizin serc i dusz ludzkich, także i poza granicami ich ojczyzny. Bez większego trudu zdolali je zatruci, otumanić, opanować. Narzucając im swoją „ideologię“ barbarzyńska szoldawa potrafili sobie ich okaleczyć psychicznie. Zdobyli łupy lichego wprawdzie gatunku, ale wysokiej ceny w dziele organizowanej agresji. W oparciu o nie próbują zuchwale ująć ducha Narodu w obrozę ideową wcześniej jeszcze, zanim nadejdzie czas ujarzmić go fizycznie.

W metodzie tej nie ma ani za grosz oryginalności. Przed wyprawami Ulryków Jungingenów szły do nas tak samo jak dzisiaj opary „ideowej“ propagandy, mającej uzasadnić ich prawo do hegemonii, usiłującej rozdzielić jednolity front naszego oporu. Błuznierczo nadużywany symbol Krzyża służył im wtedy za obrozę dla spełnienia naszej woli wobec najazdu rycerzy „idei nadrzędnej“. Dzisiaj tę samą rolę wykonywuje w naszych oczach idea nienawiści rasowej, usymbolizowana w znaku herbowym potomków Jungingenów — w swastyce. Dzisiaj ona, niwelując poziom moralności publicznej na nizinie hordy wandalów, w pogańskim swym znaku każe widzieć symbol dobra najwyższego.

Przenikając do duszy ludów osiadłych w „Lebensraumie“ za barwią je i ukształca swoiście. Wobec tych wychowanków swych zachowuje ona charakter nadrzędnej jakby jakowej Prawdy Objawionej, której arcykapłan i hierarchowie naczelni przeobleczeni są w atrybuty suwerenności duchowej. Ich prymat ideologiczny ma charakter tej samej przewagi jak tam ta, która z wież zamku Malborskiego ciężła nad osłennymi ludami, chyłymi głowy przed symbolem Krzyża. Dlatego też jest rzeczą naturalną, że w mia-

re wzrostu wpływów Hitlerii w danym kraju, następuje w nim nasilenie zarazy rasistowskiej i wzmożenie prześladowania żydów.

Zjawisko stałej łączności, wzajemnej od siebie zależności tych procesów jest tak oczywiste, tak bezustannie powtarza się, że niepodobniestwem jest nie widzieć go na arenie życia publicznego dzisiejszego świata. Tak samo bezsporną jest rzeczą, że zjawisko to ma także swą stronę odwrotną: wszyscy, którzy w żydzie ze względu na sa-

mo tylko jego pochodzenie dopatrują się wroga i uważają, że godzi się, co więcej, że należy zniszczyć go i unicestwić wszelkimi dostępnymi sposobami — wszyscy ci muszą dla fundatorów teorii rasizmu zachować w sercach swych — bodaj pod świadomości — uczucia specyficzne: respekt należny mistrzom, rewelatorom prawd nowych i wdzięczność powinna oswojonym z krepującymi dotychczas więzów kultury obywatelom i etyki chrześcijańskiej.

Kompleks rasizmu zawiera w sobie nieodłącznie pierwiastki holdu dla nowoczesnego krzyżactwa. Jest on poważnym obciążeniem dla naszej postawy, dla prężności naszego ducha w obronie Dóbr Najwyższych. Ten balast nadwagi psychicznej, który różni kryptohitlerofila (jawni chwilowo pochwali się przezornie), usiłują obarczyć nas w momencie bliskim chwili startu do rozgrywk dziejowej, w momencie w pełni już rozgorzałej wojny nerwów — winien być jak najrych-

lej precz odrzucony.

Opinia publiczna musi wszakże ocknąć się. Musi zrozumieć, że czas już najwyższy wyjść z zaścianka zatęchłych uprzedzeń rasowych, że patriotyzm obywatela wyraża się w zdolności jego do czynów ofiary z własnego interesu na rzecz Całości, a nigdy w żądaniu upośledzenia innych na jego dobro i pożytek, że wreszcie Przywilej czykolwiek bądź jest dla spójności więzi państwowych nie cementem, ale dynamitem.

St. Więckowski.

## Gdańsk -- polskim obszarem życiowym

Rzesza zrzuca odpowiedzialność za swe prowokacje na Rzeczypospolitą

BERLIN, 11 6. (PAT). Pismo komisarza generalnego R. P. do senatu gdańskiego komentowane jest przez niemieckie kółka polityczne jako dowód, że Polska nie objawia woli pacyfikacji stosunków polsko - gdańskich i dąży do wywołania konfliktów.

### Bezczelność hitlerowców

przechodzi wszelkie granice

LONDYN, 11 czerwca (ŻAT). Konserwatysta Robert Morgan zapytał w izbie gmin ministra kolonii, czy są mu znane wypadki zwracania się władz niemieckich do uchodźców żydowskich osiadłych w Brytyjskiej Afryce Wschodniej (Kenia, Tanganika), o wpłacenie podatku tytułem nałożonej na żydów niemieckich kontrybucji, czy ministrowi wiadomo, że odnośne listy są adresowane „Deutsch - Ost - Afrika“, i co minister zamierza uczynić aby położyć kres podobnej praktyce.

Minister Mac Donald w odpowiedzi oświadczył, że sprawa ta jest mu znana tylko z prasy, nie ma jednak oficjalnych informacji, i że zażąda raportu od gubernatorów odnośnych terytoriów.

### Polska otrzyma helium z Ameryki

NOWY JORK, 11 6. (PAT). Sekretarz stanu Hull podpisał pozwolenie na eksport do Polski 220 tysięcy stóp sześciennych helium.

### Podczas partii golfa zmarł premier Tasmanii

MELBOURNE, 11.6. (PAT) — Donoszą tu o nagłym zgonie premiera Tasmanii Alberta Ogilvie. Zgon nastąpił w czasie rozgrywania przez niego partii golfa.

PARYŻ, 11 6. (Pat). „Temps“ publikuje artykuł, poświęcony stosunkom polsko - niemieckim, w którym daje systematyczny wykład całości sytuacji. W stosunkach polsko - niemieckich dziennik konstatuje klasyczną taktykę Berlina, polegającą na zrzucaniu odpowiedzialności na innych za zdarzenia, za które same Niemcy powinny ponosić odpowiedzialność. W jaki sposób, pisze „Temps“, Berlin może powoływać się na argumentację konieczności zjednoczenia w wielkiej Rzeszy wszystkich Niemców, skoro Niemcy zagarnęły brutalnie 7 milionów Czechów, gwałcając swą własną zasadę, że żaden element cudzoziemski nie powinien zakazić czystości bloku narodu niemieckiego. Argumentem przestrzeni niezbędnej do życia, wysuwany obecnie przez Niemcy, mogą posługiwać się i inne narody, i jeśli w jakimkolwiek wypadku mogłyby on działać, to, zdaniem dzien. „Temps“, przede wszystkim powinien działać na rzecz Polski, Gdańsk bowiem jest tym klasycznym wypadkiem przestrze-

ni życiowej, gdyż w rzeczywistości jest on Polsce niezbędnym i to właśnie względy zdecydowały o kwestii przyznania Polsce w Gdańsku niezbędnych jej praw.

Dziennik cytuje zdanie samego kanclerza Hitlera, wypowiedziane publicznie 20 kwietnia 1938 r., że Gdańsk przestał być punktem neutralnym Europy. Tak więc, konkluduje „Temps“, polityka niemiecka jest pełna sprzeczności i zarówno w Gdańsku, jak i gdzieindziej Berlin kieruje się jedynie względami dominacji i hegemonii, posługując się stale tymi samymi metodami.

GDAŃSK, 11 6. (PAT). W niedzielę odbywały się tu wojskowe ćwiczenia oddziałów szturmowych S. A. Prus Wschodnich i Gdańska. Po ulicach miasta krążyły liczne oddziały w pełnym ekwipunku i uzbrojone w karabiny. Poza tym przejeżdżają ulicami wojskowe samochody, motocykle i t. d.

Na ćwiczenia te przybył również gaulter Prus Wschodnich Roeb.

### Trójprzymierze zostanie zawarte w końcu bieżącego tygodnia

LONDYN, 11 6. (Tel. wł.). — Nacz. wydziału środkowo-europejskiego Foreign Office, William Strang, wyjedzie do Moskwy nie wcześniej, jak w poniedziałek, a być może, że dopiero we wtorek.

Formuła, dotycząca gwarancji angielsko - francuskich bez-

pieczeństwa Rosji wzdłuż granicy Łotwy, Estonii i Finlandii bez wymieniać żadnego z tych państw, została już uzgodniona między Londynem i Paryżem i jeśli zostanie przyjęta przez Rosję, podpisanie paktu będzie mogło nastąpić z końcem bież. tygodnia.

### Olbrzymie schrony wybuduje Sztokholm

SZTOKHOLM, 11 6. (PAT). Do sztokholmskiej rady miejskiej wpłynęła petycja podpisana przez 8.500 obywateli o budowę schronów przeciwgazo-

wych na dwóch największych placach stolicy. Rada miejska w Sztokholmie wyraziła swą zgodę. Koszty budowy obliczone są na półtora miliona koron. Schrony mają być gotowe w r. 1940.

GDAŃSK, 11 6. (Tel. wł.). — Policja polityczna aresztowała funkcjonariusza poczty polskiej w Gdańsku, Aleksandra Kąkolę, jego żonę Marię i szesnastoletniego syna, Klemensa, ucznia polskiej szkoły handlowej.

Powód aresztowania jest narazie nieznanym.

### Hitler wydał bankiet dla Ryszarda Straussa

WIEN, 11 6. (PAT). Kanclerz Hitler wydał wczoraj późnym wieczorem na zamku Kobenz bankiet dla Ryszarda Straussa z okazji jego 75-letniej rocznicy urodzin.

W dniu dzisiejszym kanclerz Hitler odbył konferencję z min. Seyss - Inquartem i komisarzem Burcklem.

### Wojna powietrzna na Dalekim Wschodzie

CZUNKING, 11 6. (PAT). 27 samolotów japońskich dokonało nalotu na Czangtu, po czym zrzuciło bomby na Czunking. Kilka bomb spadło w pobliżu ambasady francuskiej. 12 samolotów chińskich zaatakowało samoloty japońskie. Wynik walki powietrznej nie jest znany.

### Tego jeszcze nie było! Okręt zatrzymany w ciągu 1 minuty

NOWY JORK, 11.6. (PAT) — Kontrtorpedowiec „Hamann“ (1500 ton) wykazał podczas prób niezwykle właściwości. Okręt, płynący z szybkością 40 węzłów, został zatrzymany w przeciągu 58 sekund. Po czym w przeciągu 15 minut płynął tyłem z szybkością 20 węzłów. Następnie w przeciągu jednej minuty i 10 sekund ponownie osiągnął szybkość 40 węzłów.

### RYCZAŁTY KURACYJNE i WYPOCZYNKOWE

w uzdrowiskach, zdrojowiskach i dworach w kraju.

### WYCIECZKI:

5 i 16 każdego miesiąca nad **BALATON** na WĘGRY od zł. 295.-

NAD MORZE CZARNE do **WARNY** 30/6—24/7 od zł. 315.-

**FRANCOPOL** Łódź, Piotrkowska 104-a tel. 240-40

### Grand-Kino

Pocz. 4. 6. 8. 10

Ceny miejsc:

III—1.09, II—1.50, I—2.20 na wszystkie seanse

Dzisiaj nieodwołalnie poraz ostatni!

### DZIEJE GRZECHU

## POLTOUR

Polskie Biuro Podróży  
Łódź, ul. Traugutta 2  
Telefon 120-37

### WYCIECZKI MORSKIE

**Do Helsinek** od 15 do 18 czerwca  
**Do Antwerpii i Londynu** od 13 do 21 lipca  
**FIORDY NORWEGII** od 25/VII — 9/VIII  
**Do Sztokholmu i Kopenhagi** od 17 do 22 sierpnia

### INDYWIDUALNE WYJAZDY:

Do Palestyny, Francji, Anglii, Belgii, Włoch, Łotwy, Litwy, Bułgarii, Węgier, Rumunii i innych krajów.  
Rodzinne i indywidualne wyjazdy do Argentyny, Brazylii, Kuby, Boliwii i innych krajów.

# Protest żydów do komisji mandatowej

## Agencja Żydowska domaga się obrony międzynarodowo zagwarantowanych, a pogwałconych przez Anglię postanowień co do przyszłości Palestyny

GENEWA, 11.6. (ZAT) — Komisji mandatowa wraz z prawodawcą o sytuacji w Palestynie doręczono dwa listy Agencji Żydowskiej, podpisane przez prezydenta dr. Weizmana, w których Agencja Żydowska stwierdza, że nowa polityka brytyjska w Palestynie stanowi „faktyczne przekreślenie” przyrzeczeń udzielonych żydom w Deklaracji Balfoura. Agencja Żydowska apeluje więc do Ligi Narodów, która „powołana jest do pełnienia najwyższej kontroli nad Palestyną, aby stała na straży międzynarodowo zagwarantowanych praw”.

Dr. Weizman wskazuje, że rok 1938 należał do najtrudniejszych w Palestynie z powodu akcji terrorystycznej, która w okresie letnim osiągnęła punkt szczytowy. Mimo ujemnego wpływu tych wydarzeń na rozwój żydowskiej siedziby narodowej, która cierpiała też na skutki narzuconych ograniczeń imigracyjnych i panującej niepewności co do przyszłości politycznej kraju, to jednak „gospodarka żydowska raz jeszcze wykazała swą niezwykłą elastyczność i odporność”.

W dwóch listach towarzyszących załączonych do memoriału w sprawie Białej Księgi dr. Weizman gwałtownie atakuje Białą Księgę o polityce palestyńskiej.

Biała Księga — pisał dr. Weizman — faktycznie znosi specjalny statut narodu żydowskiego jako całości w stosunku do Palestyny, który znalazł wyraz w Deklaracji Balfoura i mandacie.

Dr. Weizman podkreśla następnie, że wstępna część mandatu uznaje związek historyczny między narodem żydowskim a Palestyną oraz wysuwa odbudowę żydowskiej Palestyny jako podstawową zasadę, która decyduje o losach kraju. Zarzuca on rządowi angielskiemu, że przy wyszczególnianiu zobowiązań mandatowych pominał powyższe wytyczne w Białej Księdze.

Biała Księga nie wspomina o zasięgnięciu opinii Agencji Żydowskiej, przewiduje natomiast jednostronne narady z państwami arabskimi, którym nie przysługują żadne prerogatywy prawne w stosunku do Palestyny. Dr. Weizman powołuje się przy tym na sprawozdanie komisji królewskiej, głoszące, że rząd angielski w czasie ogłaszania Deklaracji Balfoura niewątpliwie liczył się z tym, że z czasem powstanie państwo żydowskie.

List odrzuca twierdzenie rządu angielskiego, że projektowane państwo będzie niepodległym państwem palestyńskim o rządzie z udziałem obydwu narodów. Podkreśla się przy tym, że „jeśli państwo, w którym arabowie mają na zawsze zapewnioną większość dwóch trzecich nie musi być państwem arabskim i może być zorganizowane ja-

ko „państwo palestyńskie”, jasne jest wówczas, że można również zorganizować państwo o większości żydowskiej”.

Według komisji Peela naczelną zasadą mandatu są następujące:

1. Żydowska siedziba narodowa winna być zabezpieczona przed możliwością podporządkowania jej panowaniu arabskiemu.

2. Żydzi winni przestać być mniejszością.

3. Żydowska siedziba narodowa

powinna stać się państwem żydowskim, rozprządzając pełną kontrolą nad imigracją.

Obecny schemat konstytucyjny anuluje te wszystkie zasady. Mandat jest zlikwidowany przez przekreślenie jego głównego celu.

List powołuje się następnie na sprawozdanie komisji mandatowej z roku 1937, że rząd przestrzegać winien zasady usankcjonowane przez Ligę Narodów, że imigracja winna odpowiadać gospodarce po-

jemności kraju. Zaznaczyć wypada, iż lansowanie tej zasady i jej zaprzeczenie nie mogą stanowić równocześnie słusznych interpretacji postanowień imigracyjnych mandatu. Naruszenie zasady gospodarczej zdolności absorpcyjnej prowadzi do naruszenia pozycji żydów w Palestynie jako „przybyłych z mocy prawa”.

Co się tyczy argumentów rządu, że dalsze wykonywanie zobowiązań wymagałoby użycia środków prze-

mocy list podnosi, że właśnie pogwałcenie zobowiązań mandatowych jest tryumfem siły nad prawem i „może być zrozumiane przez arabskich terrorystów jako nagroda za akty gwałtu, zaś przez żydów jako kara za ich samoopanowanie”.

List kończy się następującymi słowami:

„Plan włączenia żydów do strefy osiadłości w kraju żydowskiej siedziby narodowej podyktowany jest względami natury politycznej, a nie gospodarczej”.

W imieniu Agencji Żydowskiej — kończy swe wywody dr. Weizman — proszę przekazać możliwie najostrożniejszy protest przeciwko polityce Białej Księgi z maja 1939 r. i pragnę dać wyraz nadziei, że ta polityka, która stanowi całkowitą sprzeczność z pierwotną polityką sformułowaną przez Ligę Narodów w mandacie palestyńskim, nie będzie zaakceptowana przez kompetentne organy Ligi Narodów.

GENEWA, 11.6. (ZAT) — Memoriał Agencji Żydowskiej doręczony Komisji mandatowej wraz z listem towarzyszącym dr. Weizmana zawiera obszernie oświetlenie Białej Księgi z punktu widzenia prawnego i opiera się na tezie, że „władza mandatowa jest upoważniona do zarządzania Palestyną przez Ligę Narodów i uprawniona jest do poczynienia takich tylko kroków, które są zgodne z mandatem w myśl jego istotnych celów i intencji. Ponieważ Deklaracja Balfoura została wcielona do mandatu, należy uwzględnić również jej postanowienia. Należy uważać za zasadę ogólną, że deklaracja i mandat wymaga interpretacji lojalnej bez krętek w sofistycznych oraz i w całkowitej zgodzie z zasadą, że zobowiązanie międzynarodowe wykonywać należy w najlepszej wierze”.

GENEWA, 11.6. (ZAT) — Memoriał Agencji Żydowskiej doręczony Komisji mandatowej wraz z listem towarzyszącym dr. Weizmana zawiera obszernie oświetlenie Białej Księgi z punktu widzenia prawnego i opiera się na tezie, że „władza mandatowa jest upoważniona do zarządzania Palestyną przez Ligę Narodów i uprawniona jest do poczynienia takich tylko kroków, które są zgodne z mandatem w myśl jego istotnych celów i intencji. Ponieważ Deklaracja Balfoura została wcielona do mandatu, należy uwzględnić również jej postanowienia. Należy uważać za zasadę ogólną, że deklaracja i mandat wymaga interpretacji lojalnej bez krętek w sofistycznych oraz i w całkowitej zgodzie z zasadą, że zobowiązanie międzynarodowe wykonywać należy w najlepszej wierze”.

### Nowe zamachy bombowe

JAFFA, 11.6. (PAT) — Po raz trzeci już dokonano zamachu na arabskiego burmistrza Jaffy, Abdul Rauf Bitara, szefa „Partii Obrony” i po raz trzeci Abdul Rauf Bitar wyszedł z zamachu cało.

Zamachowiec został zastrzelony przez członków eskorty w chwili, gdy rewolwer mierzyl do burmistrza.

JERUZOLIMA, 11.6. (PAT) — Ofiarą wybuchu trzech bomb padło 13 osób, w czym jedna zabita.

Służba porządkowa przystąpiła do zrewidowania głównych kwartałów miasta. Wszystkie ofiary wybuchów są urzędnikami poczty arabskiej, za wyjątkiem jednego angielskiego policjanta. Gmach poczty został zamknięty. Czwartą bombę, która nie eksplodowała, wykryto w garażu, należącym do poczty.

### Falszerze paszportów zagranicznych

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Władze śledcze aresztowały kilka osób, zamieszanych w aferę falszerską. Osoby te zajmowały się falszowaniem dokumentów i paszportów zagranicznych.

Afera ta zaleca coraz szersze kregi i spodziewane są dalsze aresztowania. Pośród dotychczas już zatrzymanych znajdują się urzędnicy jednego z najpoważniejszych biur podróży.

## Martyrologia uchodźców - tułaczy

### Fundacja międzynarodowa dla kolonizacji żydów niemieckich

LONDYN, 11.6. (ZAT) — W Londynie toczą się obecnie rokowania w sprawie utworzenia międzynarodowej fundacji dla kierowania i finansowania emigracji żydów z Niemiec na mocy umowy między komitetem ewiańskim a rządem niemieckim. Wiceprzewodniczący komitetu Myron Taylor w tych dniach pertraktował w tej sprawie z przedstawieli grupy amerykańskiej, którzy bawią obecnie w Londynie oraz z grupami finansowymi innych krajów.

Zakres projektowanej organizacji nie jest jeszcze ustalony. Jak informuje „Jewish Chronicle”, projektuje się utworzenie instytucji centralnej o lokalnych organach

wykonawczych, która ma sfinansować kolonizację uchodźców na odnośnych terytoriach przy pomocy międzynarodowych pożyczek długo terminowych, ofiar i kredytów, licząc również na daleko idące parcie ze strony szeregu rządów.

Centralne organizacje pomocy uchodźcom interweniują wciąż w sprawie losu uchodźców na różnych okrętach, którym nie pozwolono lądować w krajach Ameryki Środkowej i Południowej. Komitet ewiański zwrócił się do rządu niemieckiego w sprawie pasażerów okrętu „Orinoco”, którzy powracają do Hamburga i, jak się zdaje, wyjednali aby pasażerów tych nie internowano w obozach koncentracyj-

nych, lecz pozwolono im powrócić do ich domów.

Wysoki komisarz do spraw uchodźców sir Herbert Emerson, który jest zarazem dyrektorem komitetu ewiańskiego, konferował z ministrem kolonii Malcolmem Mac Donaldem o sytuacji uchodźców na morzu Śródziemnym, którym nie pozwolono wylądować w Palestynie.

Wysoki komisarz utrzymuje również kontakt z centralnymi organizacjami żydowskimi w sprawie sytuacji uchodźców, przebywających na okrętach „St. Louis”, „Flanders” i innych.

## Ciano pojedzie do Madrytu

### Dziennikarz włoski aresztowany w Tunisie za szpiegostwo

MADRYT, 11 czerwca (PAT.) Agencja EFE komunikuje, że w ciągu najbliższych tygodni włoski minister spraw zagranicznych Ciano przybędzie do Hiszpanii z oficjalną wizytą.

Przypuszczalnie, wizyta ministra Ciano zbędzie się z uroczystościami, które zostaną zorganizowane w dniu 18 lipca, jako w rocznicę powstania narodowe go w Hiszpanii.

KADYKS, 11 czerwca (PAT.) 80 lotników włoskich oraz 235 włoskich mechaników lotniczych opuściło Kadyks, kierując się do Włoch na pokładzie „Duillio”.

Na pokładzie znajdował się również gen. Kindelman oraz 25 lotników hiszpańskich.

TUNIS, 11 czerwca (PAT.) — Dziennikarz włoski Ciucci, aresztowany 15 stycznia b. r. w chwili fotografowania obiektów wojskowych, który został

zwolniony z aresztu, został ponownie aresztowany.

### Władze Gibraltaru z wizytą w hiszpańskim Algesirasie

ALGESIRAS, 11. VI (PAT.) — Przedstawiciele władz angielskich w Gibraltarze złożyli wizytę przedstawicielom władz hiszpańskich w Algesiras. Wizyta tych nie składano od czasu wybuchu wojny domowej.

## P. prez. Mościcki i członkowie rządu

### rozpoczęli objazd ważniejszych ośrodków COP-u

MOŚCICE, 11. VI. (PAT.) — Dziś wieczorem przybył do Mościc specjalnym pociągiem pan Prezydent Rzplitej wraz z panią Mościcką, skąd jutro rozpocznie objazd ważnych ośrodków centralnego okręgu przemysłowego i zapozna się z postępami prac inwestycyjnych na terenie COP.

Panu Prezydentowi towarzyszą w podróży: wicepremier E. Kwiatkowski, min. komunikacji, płk. J. Ulrych, minister przemysłu i handlu Roman, drugi wice-minister spraw wojskowych gen. Litwinowicz, minister pełnomocny Pappee, szef kancelarii

cywilnej minister Lępkowski, szef gabinetu wojskowego gen. Schally, dyrektor gabinetu ministra skarbu Rakowski, pułk. Witkowski, zastępca szefa gabinetu wojskowego płk. Kobyłcki, mjr. Klimosz, mjr. Hartman, mjr. Czarnecki, kpt. Kryński, kpt. Huber, kpt. Majewski, radca Barański, radca Robowski i radca Welsch.

Pan Prezydent Rzplitej wsiadł do specjalnego pociągu w Piotrkowie, dokąd przybył samochodem ze Spawy.

Mościce na powitanie dostojnego gościa przybrały odświętną

szatę. Z gmachów fabrycznych powiewały flagi o barwach narodowych. Na peronie fabrycznym witali p. Prezydenta Rzeczypospolitej przedstawiciele dyrekcji zakładów związków azotowych. Pani Marii Mościckiej wręcono piękny bukiet kwiatów. — Po powitaniu p. Prezydent Rzeczypospolitej udał się na spoczynek.

W poniedziałek, dnia 12 b. m. pan Prezydent Rzplitej wraz z towarzyszącymi mu osobami zwiedził urządzenia fabryczne, po czym uda się do Rożnowa.

## Schenker likwiduje się w Polsce

### Wszystkie agendy firmy objąć ma „C. Hartwig” sp. akc.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W związku z pogłoskami o wymówieniu posad urzędniakom w firmie „Schenker i S-ka”, sp. akc., dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, że międzynarodowy koncern Schenkera posta-

nowił zlikwidować swe placówki w Polsce, a wszystkie agendy tej firmy mają być podobno przejęte przez firmę „C. Hartwig” Sp. Akc.

W ten sposób firma Hartwig rozszerzyła by ogromnie zakres swej działalności, stając się jed-

nocześnie korespondentem sieci placówek zagranicznych koncernu Schenkera. Wiadomość powyższa, powtarzana na razie w formie pogłoski, wywarła olbrzymie wrażenie w sferach gospodarczych, wywołując szereg komentarzy.

### Współpraca Rumunii z Turcją

ANKARA, 11.6. (PAT.) Minister Gafencu w towarzystwie małżonki, ambasadora Rumunii w Ankarze Stoiki, konsula generalnego Rumunii w Stambule i ambasadora tureckiego w Bukareszcie Hamdulla Sufi przybył dziś o godz. 9,10 rano do Ankary. Rumuńskiego ministra spraw zagranicznych powitał na dworcu turecki minister spraw zagranicznych Saragzolu, gen. sekretarz M. S. Z. oraz licznie zgromadzona publiczność. Oficjalna wizyta rumuńska w Ankarze potrwa trzy dni.

## Spółdzielczość i obronność

Spółdzielczość zasadniczo znaczy działanie pokojowe, tylko bowiem w porzuceniu bezowocnych sporów i walk leżą najlepsze warunki współdziałania i współpracy leżących u najgłębszych podstaw idei i praktyki spółdzielczej. — Ale i w czasie konfliktów zbrojnych, gdy naprzeciwko siebie stają dwa narody, gdy w grę poczynają wchodzić ich najżywoźniejsze interesy, spółdzielczość nie przerywa swej pracy, przeciwnie, zjawiają się wówczas nowe zadania do spełnienia, w których może i powinna wziąć udział.

Nie należy spodziewać się od niej pomocy w rozwiązaniu zagadnień ściśle i bezpośrednio związanych z obroną lub uzbrojeniem. Budowanie potencjału obronnego państwa na tym terenie odbywa się za pośrednictwem wielkiego przemysłu prywatnego lub państwowego. Ruch spółdzielczy zaś w Polsce, związany przede wszystkim z rolnictwem, może oddać wielkie usługi przy zaopatrzeniu armii i społeczeństwa w dostateczną ilość artykułów spożywczych, współdziałać więc w sposób decydujący w apro-wizacji kraju.

Zagadnienie to posiada niezmierną wagę dla potencjału obronnego państwa. Gromadzenie rezerw i zapasów, właściwy sposób rozdziału, nasuwający niezmiernie dużo trudności, zagadnienie reglamentacji cen i t. p., wszystko to przy pomocy spółdzielni będzie mogło być znacznie lepiej, dokładniej i prościej wykonane niż w oparciu wyłącznie o handel prywatny. Doświadczenia spółdzielni w zakresie obsłużenia, jak najbardziej zadawającego swoich członków i klientów, mogą być z doskonałym skutkiem zużytkowane w czasie wojny.

Jeżeli więc z tego punktu widzenia rozpatrzymy stosunek ruchu spółdzielczego do zagadnień obronnych państwa, w rozwiązywaniu ich wezmą napewno udział spółdzielnie towarowe, spożywcze, rolniczo - spożywcze i rolniczo - handlowe. Pierwsze mają do spełnienia poważne zadania w zakresie rozdziału, obsługi potrzeb społeczeństwa pod względem zaopatrzenia w żywność, natomiast spółdzielnie rolniczo - handlowe, a w mniejszym stopniu także spółdzielnie rolniczo - spożywcze mogą stać się zbiornicami, centralizującymi całą podaż artykułów wyprodukowanych przez rolników, głównie zboża, jarzyn i pasz. „Rolnicy” zajmą się w tym przypadku w większej niż dotychczas mierze skupem ziemiopłodów, bądź dla potrzeb armii, bądź cywilnej reszty społeczeństwa.

Równie poważną rolę, jak poprzednie spółdzielnie, mogą odegrać spółdzielnie mleczarskie. Ich przeważające stanowisko w przerobieniu mleka przeznacza je z góry do skupienia w nich pacy, związanej z zaopatrzeniem kraju w niezbędne tłuszcze, przynajmniej w zakresie masła. Również rozwijająca się ostatnio produkcja kazeiny na cele wytwórcze zespala jeszcze silniej tę gałąź ruchu spółdzielczego z zagadnieniami obronnymi, kazeina bowiem, jako surowiec krajowy dla wyrobu lanitalu, zastępującego drogi surowiec zagraniczny — wełnę, coraz silniej brana jest pod uwagę.

Inne rodzaje spółdzielni mogą współdziałać w obronie państwa zwłaszcza teraz, ułatwiając rozwiązanie jej zadań, bądź jako źródła zdrowego kredytu inwestycyjnego dla spółdzielni i ich członków, bądź to pewnych zadań specjalnych z dziedziny inwestycji lub prac zbrojeniowych.

**Zapisujcie się na członków L.O.P.P.**

# Domowe zapasy na wszelki wypadek

## Jak zaopatrzyć spiżarnię i zabezpieczyć ją przed działaniem gazów bojowych

W angielskiej izbie gmin debata o gromadzeniu zapasów żywnościowych przez domy prywatne.

W rezultacie obrad ustalono, że ze względu na zapewnienie apro-wizacji w czasie wojny pożądanym jest, aby każde, nawet najskromniejsze gospodarstwo rodzinne, ustaliło swe 2-tygodniowe zapotrzebowanie i zaopatrzyło się w odpowiednie artykuły codziennej potrzeby. Ukazało się nawet specjalne rozporządzenie dla hurtowni i sklepów, żeby miały do dyspozycji większą ilość towarów trwałych.

U nas sprawa zapasów spiżarnianych jest zawsze aktualna, wiele gospodyń dawnego typu słynie ze swej zaradności i zapobiegliwości i szyci się pełną spiżarnią.

Panie młodsze przeważnie ten tradycyjny zwyczaj zarzucają z powodu zmienionych warunków bytowania, szczupłości mieszkań, niewykwalifikowanej służby domowej, braku czasu, a trochę — z zamiłowania do wygodny i uproszczonych form życia.

Co roku jednak wraz z pierwszym podmuchem wiosny problem ten wypływa i fachowe pióro kobiece oraz dodatki w dziennikach dla pań nawołując do zaopatrzenia spiżarni, podają praktyczne, wypróbowane przepisy.

Warto więc i w tym roku pomyśleć o sezonowym stworzeniu zapasów w spiżarni.

Przede wszystkim należy zwrócić uwagę na znakomite nasze krajowe konserwy mięsne, które w dobrze prowadzonym domu powinny na nieprzewidziane okoliczności zawsze być pod ręką.

Z powodzeniem można również konserwować w Weck'u mięso, pasztety, drób, zwierzyne.

Zaradna gospodyni kupuje również jaja, kiedy są tańsze, a więc właśnie teraz i konserwu-

je na okres, kiedy je zaliczamy do produktów luksusowych.

Dobrze przetopione masło, tłuszcz wysmażony z sadła domowym sposobem, złane do naczyń kamiennych lub butelek z ciemnego szkła, mogą znakomicie oddać usługi w okresie, kiedy ceny na te artykuły wzrastają.

Mały zapas słoniny wędzonej i boczku, tak wybitnie podnoszących smak i wartość wielu potraw, trochę urwałych wędlin wyratuje nas z niejednej o-presji.

Chwalebny jest również zwyczaj gospodyń, które nie kupują mąki, kasz, cukru — a deka, ale zawsze mają w domu większą ilość. Nie zapominają również o upieczeniu sucharków, niezmiernie pożądanym w normalnej i dietetycznej kuchni.

Nie lekceważmy również łatwo konserwujących się, a bardzo bogatych w białko produktów, jak fasola, groch, suszone grzyby, które uzupełnione małym dodatkiem białka pełnowartościowego stanowią znakomite dania obiadowe. Soja w zupełności zastępuje mięso, a orzechy dodane do sałatek jarzynowych znacznie ich wartość spożywczą podnoszą.

Mając w domu pewien zapas soli i przypraw nie będziemy nigdy w kłopotcie, że nam czegośkolwiek zabraknie do wykończenia smacznego obiadu.

Przy tworzeniu zapasów prowiantowych należy też nie zapomnieć o przetworach owocowych, tymbardziej, że zanosi się na rok obfity w owoce.

Znaczenie przetworów owocowych i jarzynowych dla zdrowia jest powszechnie znane, oczywiście o ile metody przetwórcze odpowiadają zasadom diety i higieny. Szczególnie cenne są soki witaminowe, głównie żółwinowe i porzeczkowe, które zastąpić mogą cytrynę. Bardzo jest również pożądanym zapas marmelad i dże-

mów, zastępujących omastę do chleba.

Należy sobie również przypomnieć, że nieprzebrany i zupełnie niewykorzystany źródłem witamin i soli mineralnych są nasze łąki, rowy i lasy, i postarać się o smaczne i zdrowe herbatki oraz aromatyczne zioła, zastępujące zamorskie przyprawy.

Niezbędnym wreszcie uzupełnieniem dobrze zaopatrzonej spiżarni jest pewien zapas środków czyszczących, a przede wszystkim mydła, bo wiadomo, że mydło dobrze wysuszone jest dużo ekonomiczniejsze w użyciu.

Kompletując jednak swe zapotrzebowanie musimy sobie przypomnieć, czy mamy odpowiednio miejsce do przechowania towaru, a więc suchą, przewiewną, chłodną spiżarnię, lub szafkę na ten cel przeznaczoną, najlepiej z wentylacją.

Trzeba posiadać również pewne wiadomości z zakresu magazynowania towarów i zdawać sobie sprawę, jakich warunków przechowywania poszczególne produkty wymagają.

Zasadą być winno, że towary się wymienia, to znaczy, zapas dawniejszy używa się na codzienne potrzeby domowe i w miarę ubytku się go uzupełnia.

Ważne jest, aby podchodzić do tego zagadnienia od strony społecznej, nie kierować się zachłannością, nie kupować wszystkiego, co pod rękę podpadnie, co może wywołać zamieszanie i popłoch na rynku, ale przewidywać się z rozwagą i z góry po-więtym planem.

Zapas konserw owocowych i jarzynowych robi się z reguły latem na cały rok.

Świeże jarzyny kupuje się jesienią na zimę i przednówek. Co do towarów innych zaleca się zrobić zapas na przeciąg 2—4 tygodni.

Zagadnieniem odrębnym jest ochrona środków żywności-

wych przed gazami bojowymi.

Idealnym wprost sprzętem ochronnym dla większości artykułów żywnościowych są szklane butelki i słoje z dobrze dopasowanymi korkami lub pokrywkami.

Puszki metalowe, uszczelnione skrzynki drewniane, woreczki celofanowe oddają również cenne usługi w zasięgu gazów bojowych. Trzeba jednak pamiętać, że chlor działa na metal, a iperyt wsiąka w drzewo na 15 cm. głęboko.

Większe ilości żywności, a więc kartofle czy jarzyny w plwancy nakrywa się na 15 cm. grubo sianem czy słomą i przykrywa materiałem impregnowanym, a więc brezentem, płandeką lub papą. Brzegi przysypuje się ziemią.

Mały zapas niewonniejących produktów żywnościowych oraz niezbędne naczynia kuchenne i stołowe zaleca się przechowywać w pomieszczeniu uszczelnionym.

WIM.

# WYJAZDY INDYWIDUALNE DO WĘGIER WŁOCH BULGARII

Dowolne akredytywy.

Informacje:

**Wagons-Lits/Cook**  
Piotrkowska 68, tel. 170-70

## WYJAZDY WYPOCZYNKOWE „ARGOSU”

do WARNY (Bułgaria) ze zwizdzeniem BUKARESZY  
Wyjazdy 1, 10 i 30 każdego miesiąca. Cena od zł. 135.  
Nad BALATON (Węgry)  
Wyjazdy 3 razy miesięcznie. Cena od zł. 299.  
Wycieczki morskie na „Pilsudski” i „Batory”

LOTEM do Londynu, Paryża, Kopenhagi, Palestyny.

Indywidualne wyjazdy do ANGLII, BULGARII, BELGII, FRANCJI, LOTWY, SZWAJCARII, WĘGIER, WŁOCH, PALESTYNY, EGIPTU, SYRII, ARGENTYNY, BRAZYLII, BOLIWII, KUBY

i innych krajów europejskich i zamorskich

**„ARGOS”**  
ŁÓDŹ, TRAUĞUTTA 1, tel. 107-86 i 104-00



Generalissimus Gamelin w Anglii podczas inspekcji w Aldershot ogląda działo przeciwpancerne.

## MATURZYŚCI, STUDENCI

NIE WYSYŁAJCIE WASZYCH ŚWIADECTW SZKOLNYCH

## KORZYSTAJCIE

z fotokopii „INTRO”

PIOTRKOWSKA 80 — TEL. 224-91  
i PIOTRKOWSKA 40 „FOTO-MORGENSTERN”



## 4 mecze ligowe:

### Polonia — U.-T. 6:1

Rozegrany w Warszawie mecz piłkarski o mistrzostwo ligi państwowej pomiędzy drużynami: Polonią i Łódzkim Union-Touringiem, zakończył się zwycięstwem Polonii w stosunku 6:1 (2:1).

Dla zwycięzców 5 bramek zdobył Odrowąż, szósta — Justynowicz. Dla Union - Touringu jedyną bramkę zdobył Zaydel głowa.

Sędziował p. Lustgarten z Krakowa.

\*  
Kompromitujące wyniki łódzkiego reprezentanta w lidze zwalniają nas od podawania przebiegu gry. Wynik meczu jest tu wielomówiący.

### AKS—Pogoń 2:0

W Chorzowie w meczu o mistrzostwo ligi A. K. S. pokonała łwowska Pogoń 2:0 (0:0) po grze ostrej i miejscami brutalnej.

Ofiarą zbyt ostrej gry padł w drugiej połowie lewy pomocnik Hanin. Pierwszą bramkę zdobył AKS. w 3-ej minucie po przerwie przez Spodziewę. Druga bramka padła z rzutu karne go w 28-ej minucie ze strzału Piątka.

Gra stała na niskim poziomie, przy czym w obydwu drużynach słabo grały ataki. Reprezentacyjni piłkarze Piątek i Wostal wykazali zupełny brak formy.

Sędziował p. Rettig z Łodzi.

### Warta --Warszawianka 4:2

W Poznaniu wobec 3 tys. widzów Warta w meczu o mistrzostwo ligi pokonała Warszawiankę 4:2 (2:0).

Obie drużyny grały ostro, a chwilami brutalnie. Po przerwie sędzia musiał usunąć z boiska Lisa z Warty za uderzenie przeciwnika. Szereg innych zawodników odniósł kontuzje.

Warta jako zespół górowała technicznie nad przeciwnikiem, a po przerwie przez pewien czas prowadziła nawet 4:0. Po usunięciu Lisa Warszawianka miała zadanie ułatwione i zdobyła dwie bramki, ustalając wynik dnia.

### Cracovia-Garbarnia 2:1

W meczu ligowym Cracovia odniosła zasłużone zwycięstwo nad Garbarnią 2:1 (0:1).

Zawody stały na bardzo niskim poziomie. W pierwszej połowie Garbarnia, grając ostrzej, miała lekką przewagę i uzyskała prowadzenie ze strzału Skóry w 36 min.

Po zmianie pól Cracovia przejęła całkowicie inicjatywę. Garbarnia wyczerpana tempem ograniczyła się jedynie do defensywy, jednak nie zdołała wytrzymać naporu przeciwnika. Wyrównującą bramkę uzyskał w 27 min. Bartyzle, a zwycięski punkt zdobył w 30 minucie Zembaczyński.

## Stan tabeli ligowej

Po niedzielnych zawodach o mistrzostwo ligi, stan tabeli przedstawia się następująco:

	gier	pkt.	st. br.
1) Ruch	9	14:4	38:10
2) Warta	8	10:6	23:12
3) Wisła	8	10:6	17:13
4) Cracovia	8	10:6	12:17
5) AKS	8	9:7	19:12
6) Pogoń	8	9:7	16:15
7) Garbarnia	9	7:11	15:22
8) Polonia	7	4:10	14:17
9) Warszaw.	7	4:10	13:21
10) Un. Tour.	8	3:13	10:37

# Pierwszy etap międzynarodowego raidu Automobilklubu Polski

Wczoraj rano rozpoczął się w Warszawie 12-ty międzynarodowy raid Automobilklubu Polski, odbywający się pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta R. P. i Marszałka Śmigłego - Rydza.

Raid potrwa do 18 b. m. i obejmuje cztery etapy łącznej długości ok. 4.500 km.

Pierwszy etap prowadzi z Warszawy przez Chrzanów, Kraków, Nowy Sącz i Lwów do Kowla, a stamtąd do Brześcia n. Bugiem i z powrotem do Warszawy. Długość etapu wynosi 1385 km.

Zaparkowane od soboty wozzy w parku samochodowym na polu Mokotowskim udostępnione zostały dla kierowców na 30 minut przed sygnałem odjazdu pierwszego samochodu. Przed wyruszeniem odbyła się w parku próba rozruchu silnika, która polegała na tym, że kierowcy, którzy na dany sygnał uruchomili silniki w ciągu 20 sek., zostali nagrodzeni pięcioma punktami dodatkimi. Silniki musiały pracować na postoju bez przerwy co najmniej przez 30 następnych sekund.

**PRÓBA ROZRUCHU SILNIKA.** Rozruszanie silnika odbyło się t. zw. rozrusznikiem elektrycznym, gdyż rozruszanie korbą lub innymi sposobem obciążało wóz punktami karnymi.

Pomyślnie przeszli próbę zawodnicy wszyscy z wyjątkiem ju gosłowianina Bellena na Skodzie, włocha Ghisalba na Fiacie 110, Katelbacha na BMW, Mauricego hr. Potockiego na BMW., francuza Quatresous na Renault i Petzena na Fordzie. Wymienieni zawodnicy nie otrzymali punktów dodatkich.

Mimo bardzo wczesnej pory startu (5 rano) na polu Mokotowskim zgromadziło się wielu entuzjastów sportu samochodowego, którzy z zainteresowa-

niem śledzili poszczególne fazy prób, a następnie startu. Po próbie rozruchu silnika samochody zostały przeprowadzone przez kierownictwo zawodów grupami w kolejności numerów startowych i klasami na miejsce próby szybkości płaskiej, która odbyła się na szosie piotrkowskiej. Gdy samochody przy były na miejsce startu, odbyła się próba startu z miejsca z silnikami w ruchu, z pełną obsadą samochodu, przy czym każdy samochód szedł przez półtora kilometra w rozbiegu, po czym odbyła się właściwa próba szybkości na dystansie jednego kilometra.

### KLASYFIKACJA PRÓBY SZYBKości

wygląda następująco:

#### Klasa 1-sza:

Ghisalba	108,564	km/godz.
Szachowski	106,572	
Szypuła	104,625	
Ryl	104,438	
Rahnenfeld	104,076	
Formanek	102,857	
Prądzyński	100,896	
Bellen	98,173	

#### Klasa 2-ga:

Tarnawa	124,956	
Polturak	121,334	
Borowik	114,649	
Grosman	112,994	
Ripper	112,254	
Eichbaum	108,205	
Rogozński	107,94	
Kończakowski	107,752	
Penczyna	107,526	
Streppar	104,681	
Hr.	104,590	
Kossowski	103,270	
Polański	99,529	
Katelbach	96,956	
Grętkiewicz	94,711	

#### Klasa 3-cia:

Pronaszko	113,744	
Dzierżniński	112,464	
Krzeczkowski	110,565	
Quatresous	110,327	

#### Klasa 4-ta:

Marek	123,456
Kuncewiczowa	121,868
Mazurek	120,080
Karczewski	119,760
Rychter	116,921
Zagórna	115,384
Kamieński	114,576
Pajewski	111,179
Kamiński	94,786
Petzen	71,202

### PUNKTACJA W POSZCZEGÓLNYCH KLASACH

Po tych dwóch próbach, punktacja trzech czołowych zawodników w każdej klasie przedstawia się następująco:

<b>Klasa 1-sza:</b>	
Szachowski na Skodzie	86,572 pkt.
Vestidello na Fiacie	84,925
Szypuła na Fiacie	84,621

#### Klasa 2-ga:

Tarnawa na Aero	104,956
Polturak na Lancia	101,334
Borowik na Lancia	94,649

#### Klasa 3-cia:

Pronaszko na Renault	93,744
Dzierżniński na Renault	92,464
Krzeczkowski na Renault	90,565

#### Klasa 4-ta:

Marek na Chevrolet	103,456
Kuncewiczowa „	101,868
Mazurek „	100,080

Po tych próbach rozpoczął się właściwy

### START DO WIELKIEGO RAIDU.

Na całej trasie pierwszego etapu biegnącego przez najpiękniejsze miejscowości naszego kraju panował wzorowy porządek. Na skrzyżowaniach dróg znajdowali się policjanci, strażnicy drogowi, członkowie Strzelca i organizacji społecznych, którzy chorągiewkami wskazywali drogę uczestnikom raidu.

**Zainteresowanie raidem — bardzo duże.** Na trasie zgromadziły się tłumy mieszkańców, witających serdecznie zawodników.

Dość niezwykle wypadkowi uległ pod Czestochową zawodnik polski Tarnawa, jadący na Aero 30. Mianowicie na szosie znalazło się stado kur, jedna z nich na widok pędzącej maszyny wzbija się w powietrze i siłą rozpędu zbija przednią szybę, której odłamki poraniły lekko Tarnawę.

Zawodnicy zatrzymali się po drodze w Chrzanowie, Sanoku i we Lwowie. W pierwszych dwóch miejscowościach zawodnicy otrzymali przejazdowe wizy kontrolne. Na punktach były zorganizowane stacje odżywczcze dla zawodników.

Ok. godz. 17.30 počęły przybywać do Lwowa pierwsze samochody raidowe, które zostały zaparkowane na ul. Marszałkowskiej obok gmachu uniwersytetu J. K. Wszyscy zawodnicy zatrzymali się we Lwowie na cztery godziny, po czym wyruszyli drogą na Zbaraż, Kowel i Brześć n. Bugiem z powrotem do Warszawy.

\*  
Do godz. 20-ej przyjechali do Lwowa wszyscy zawodnicy z wyjątkiem Petzena, który wycofał się z raidu.

Pod Sanokiem jeden z polskich kierowców Eichbaum z powodu defektu w oponie uległ wypadkowi, przy czym wóz doznał nieznaczących uszkodzeń. — Eichbaum przyjechał do Lwowa i bierze udział w dalszym raidzie.

Dalsza trasa raidu została skrócona o 70 km.

Pierwszy wystartował ze Lwowa o g. 11.44 Jan Ripper, następne co kilka minut wypuszczone kolejno wozzy, przy czym niektórzy zawodnicy bezpośrednio po przekroczeniu parku samochodowego zmieniali opony i tankowali benzynę. Ostatni zawodnik opuścił Lwów o godzinie 0,27.

# Zwycięstwa polskich rakiet w Paryżu

Tłoczyński pokonał algerczyka Abdesselama i spotka się z Miticem (Jug). Jędrzejowska wygrała z francuzką Halff i walczy z Fabyan (Amer).

PARYŻ, 11 czerwca. Wczoraj w dalszych rozgrywkach tenisowych o mistrzostwo Francji Jędrzejowska i Tłoczyński zakwalifikowali się do następnych rund. Niestety forma polskich rakiet wykazana na niedzielnych zawodach pozostawiała dużo do życzenia.

Tłoczyński walczył z algerczykiem Abdesselamem, wygrywając po ciężkiej walce 4:6, 6:4, 6:0, 10:8.

W pierwszym secie Tłoczyński grał bardzo słabo i francuz wygrał bez większego wysiłku. W drugim secie polak się wyraźnie poprawił, prowadzi 4:0 i 5:1. Francuz rzuca wszystko na jedną szalę, zdobywa trzy gemy pod rząd i wyciąga na 4:5. Ostatniego gema wygrywa znowu Tłoczyński. W trzecim secie polak panuje już zupełnie na korce i wygrywa bezapelacyjnie, bez straty gema.

W czwartym secie dochodzi do niezwykle zaciekłej walki o prowadzenie. Początkowo Tłoczyński prowadzi 3:0, 4:2, francuz poprawia na 4:4, następnie

czony się długa i zmienna walka aż do stanu 8:8. Ostatnie dwa gemy, a zarazem seta i mecz wygrywa Tłoczyński, kwalifikując się do następnej rundy, w której spotka się z ju gosłowianinem Miticem.

## Riggs i Mc Nell mają grać w Polsce

Kierownik ekipy polskiej, a zarazem sekretarz P. Z. L. A. p. Ożga rozpoczął już pertraktacje w sprawie sprowadzenia czołowych graczy francuskich po Wimbledonie do Warszawy. Pertraktacje te sa na dobrej drodze.

Szpeciallynie ciekawy obrót wzięły rozmowy z kierownictwem bawiającej tu ekipy amerykańskiej. Istnieje poważna możliwość, iż we wspomnianym terminie przybyliby do Warszawy dwaj czołowi gracze amerykańscy Riggs i Mac Nell, reprezentujący w tej chwili najwyższą klasę światową.

### Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

W grze pań Jędrzejowska walczyła na głównym korce z czwartą rakieta Francji Halff, wygrywając 4:6, 6:2, 6:4. Polka grała znacznie gorzej, niż w poprzednich spotkaniach.

W pierwszym secie francuzka prowadzi 3:1 i 4:2. Polka wyrównała, ale przegrywa następną gemę i seta. W drugim secie Jędrzejowska atakuje długimi, silnymi piłkami, których francuzka nie jest w stanie odbijać. Polka prowadzi od początku do końca i wygrywa pewnie. W trzecim secie francuzka broni się rozpaczliwie, ale ustępuje dość wyraźnie polce, która też rozstrzygnęła spotkanie na swoją korzyść. Następną przeciwniczką Jędrzejowskiej będzie amerykańka Fabyan.

W grze mieszanej para polska Jędrzejowska — Baworowski pokonała parę holendersko-belgijską Rollin Couquerque — Gechlan 6:1, 6:2. Para polska grała bardzo dobrze i w następnej rundzie walczy z parą francuzką Pannetier — Journu.

Największą niespodzianką niedzielnych zawodów było wyeliminowanie rozstawionej pary francuskiej Bollet — Lesueur przez parę belgijską Geehland — van den Eynde 6:0, 6:4, 2:6, 2:6, 3:6. Inne rozgrywki nie przyniosły większych niespodzianek, dając zwycięstwa faworytom.

W grze pojedynczej pan Mathieu wygrała z Weiwers 6:3, 6:3, a Hardwick weliminowała Wheeler 10:8, 7:5.

W grze podwójnej panów para amerykańska Riggs — Cook pokonała parę jugosłowiańsko-irlandzką Pallada — Rogers 7:5, 7:5, 2:6, 6:4



**CAPITOL**  
wyswietla najprzedniejsze filmy!

Ceny miejsc na wszystkie seanse  
**od 54 gr.**

Widownia idealnie wentylowana!

**Dziś premiera!**

FILM EPOPEA — owiany duchem prawdziwej poezji i romantyzmu.

# „SYMFONIA JAZZU” (SZALONY CHŁOPAK)

Wielki i piękny film muzyczny wyreżyserowany z niebywałym rozmachem przez twórcę „CHICAGO” **HENRY KINGA.** W rolach głównych: **TYRONE POWER — ALICE FAYE**

## Popis tańca artystycznego

Na popisie tanecznym p. Aliny Hendlerówny i jej uczenie ujawniła się różnorodność tematyki oraz dość znaczna rozpiętość skali nastrojów, począwszy od groteski w produkcjach dziecięcych aż do poematu w stylu impresjonistycznym o akcentach dramatycznych.

Na wstępie zaprezentowały się najmłodsze dzieci w cyklu scen z „Zaczarowanego zegara”. W scenach tych, odtńczonych z werwą i wdziękiem, dzieci uwypukliły momenty psychologiczne. (Groteskowa mimika kucharza, flirt w menuetach).

Barwnie i przekonująco wypadły polskie tańce ludowe, w których motywy muzyczno-taneczne harmonizowały z oprawą kostiumową, wskutek czego wydatnił się w tych tańcach folklor.

Efekt baletowy wydobyl zespół nczenic p. Hendlerówny w kompozycji, utrzymanej w tempie walca, dostosowanej do motywów Straussa.

Na specjalne omówienie zasługują tańce w wykonaniu p. Hendlerówny w ujęciu solowym oraz u te zespoła jej uczenie.

P. Hendlerówna potraktowała swe produkcje pod kątem widzenia psychologicznego.

Tańce w jej interpretacji posiadają ekspresję dramatyczną, osiąganą dzięki wezwaniu się w treść psychologiczną i ideę utworu oraz na skutek wykorzystywania odcieni i kontrastów w płaszczyźnie dynamiki nastrojów. („Ręce mówią”, „W sobotę wieczór”, „Elegia” oraz „Sabatowe noce”).

Dużo inwencji artystycznej ujawniła p. Hendlerówna w kompozycji „Sabatowe noce”, stanowiącej harmonijne zespolenie romantycznej treści i impresjonistycznej formy. Poemat ten o charakterze fantastycznym tchnął demonizmem i wywierał wrażenie dzięki wyzyskaniu czynników emocjonalnych.

Przez odpowiednią interpretację

wykonywanych kompozycji p. Hendlerówna wykazała zrozumienie dla nowych prądów, nurtujących w sztuce współczesnej.

Akompaniowały na fortepianie pp. Klingbeilowa i Bardyni — umiejętnie.

Popis, który należy uważać za udany, odzwierciedlił dodatnie wyniki pracy pedagogicznej oraz pracy nad sobą samą młodej kierowniczki, której talent dojrzewa i dobrze zapowiada się na przyszłość.  
**WIDZ.**

**DOKTOR**

**KLINGER**

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)  
**ul. Przejazd 17**  
GODZINY PRZYJĘC: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

**DR. MED.**

**E. Wołkowyski**

Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych  
**Cegielniana 11, tel. 238-02**  
Przyjmuje od 8—12, 5—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

**DR. MED.**

**H. Różaner**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
**Narutowicza 9, II p., front**  
Telefon: 128-98  
przyjmuje od 9—1-ej i 5—9-ej wiecz.

**LÓD**

w każdej ilości poleca  
**B. RUBINEK, Północna 49, tel. 148-05**  
(dawniej Południowa 39)

## TEATRY

TEATR MIEJSKI

Dziś, jutro i w środę o godz. 20.30 aktualna opowieść sceniczna M. Maeterlincka o bohaterkim „Burmistrzu Stylmond” w wykonaniu: Winawera, Ludwiżanki, Pietraszkiewicza i reżysera St. Wronckiego.

TEATR LETNI

Sezon w Teatrze Letnim (Piotrkowska 94) zainaugurowała arcywesoła komedia muzyczna „Domek z kart”. Początek przedstawień o godz. 20.15.

ZESPÓŁ IDY KAMIŃSKIEJ

Widowiskiem pełnym humoru jest „Sure Szejndt fyn Jehupec” z Idą Kamińską w roli tytułowej, grane codziennie o godz. 21.15 w teatrze przy ulicy Cegielnianej 27.

**DR. MED.**

**L. Boruchowicz**

**Wółczańska 37 (6. Sierpnia 9)**  
Przyjmuje codz. od 6.30—8 wiecz. w niedziele i święta od 12—1 pop

**DR. MED.**

**S. KANTOR**

SPECJ. CHOROÓB SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I SEKSUALNYCH  
**UL. PIOTRKOWSKA 90**  
tel. 129-45  
Przyjmuje od 9—2 i od 6—9 wiecz. W ni. eds. i święta od 8—2.

**Doktor Medycyny**

**Gustaw Kohn**

specjalista chorób kobiecych i akuszerii  
**Piłsudskiego 51, tel. 170-03**  
Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

DO WYNAJĘCIA 1) 6 pokoi z kuchnią, wszystko wygody, 2) 2 sklepy w podwórzu, pojedynczo lub razem. ul. Piotrkowska nr. 62, w administracji domu. 386—3

**PRZECIWGAZOWE** ulepszone systemem szybko i tanio wykonuje  
**A. FRYDENZON**  
PIOTRKOWSKA 7, TEL. 265-28

## Karambol na szosie Samochód najechał na cyklistę

Wczoraj na szosie Chojny — Rzgów wydarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą padła 14-letnia Helena MEKARSKA (Henryka 3).

Jechała ona rowerem. Nagle z przeciwnej strony nadjechał w szybkim tempie samochód, prowadzony przez właściciela — Mieczysław

ROZENCWAJGA (Al. 1 Maja 28), który wpał na cyklistkę. Wskutek wypadku Mękarska złamała nogę i odniosła ogólne obrażenia. Przewieziono ją do szpitala w Łodzi.

Rozencwajg został przez policję zatrzymany. (!)

## RADIO

### DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 7.15 Muzyka (płyty)
- 8.10 Audycja dla kupców
- 11.00 „Neptus” — opowiadanie dla dzieci młodszych
- 11.15 Marsze Sousy (płyty)
- 11.30 Audycja dla poborowych
- 12.03 „Na straży ogniska domowego” — pogadanka dla kobiet
- 13.10 Muzyka popularna (płyty)
- 13.50 Muzyka operetkowa
- 14.45 Teatr wyobraźni dla młodzieży: „Przygody dr. Muchołapskiego”
- 15.15 Muzyka popularna
- 15.45 Wiadomości gospodarcze
- 16.10 Pogadanka aktualna
- 16.20 Recital organowy J. Pawłaka
- 16.45 Kropka naukowa: „Filozofia”
- 17.00 Podwieczorek przy gośniku (płyty)
- 18.00 Koncert kameralny
- 19.00 Audycja związku rezerwistów
- 19.30 „Przy wieczery”
- 20.25 „Fabryczne bramy” — pogadanka
- 20.40 Dziennik wieczorny
- 21.00 Recital śpiewaczy Helvi Valkonen-Mettinen (Finlandia)
- 21.25 Recital fortepianowy Kerntopf.

Romaskowej  
21.50 „Echa mocy i chwały”  
22.00 Muzyka taneczna (płyty)

### AUDYCJE ZAGRANICZNE

- BRUKSELA (484)**  
20.00 „Gdy zakwitną fiołki” — operetka Stolz
- KOENIGSWUSTERHAUSEN (1571)**  
20.15 Rondino giocoso Bergera, Koncert fortepianowy D-moll Brahmsa i Symfonia C-dur Schumana
- STRASSBURG (349)**  
20.30 Suita H-moll i Kantata Nr. 202 J. S. Bacha
- BUDAPESZT (550)**  
20.30 „Życie bohatera” i „Sowizdrzał” R. Straussa
- RZYM (420)**  
21.00 „Impresario” — opera Mozarta i „Król” — opera Giordana
- PRAGA (470)**  
23.00 Suita słowacka Novaka i Poemat symfoniczny „Praga” Suka

przy otyłości

POZADANY SKUTEK PRZYJÓDZĄ FIGUŁKI PRZECYZYSZCZAJĄCE

**ALDOZA**



MARKA OCHRO.

**KINO TEATR METRO PRZEJAZD 2**

**Dziś i dni następnych!**

Zobaczcie, jak należy spędzać urlop i jak... żyć, gdy się kocha...

# „WAKACJE”

Piękny wielki film, realizacji George'a Cukora twórcy Damy Kameliowej

W rolach gł.: **Katharine HEPBURN i Gary GRANT**

Jedynie letnie kino w ogrodzie  
**RAKIETA**  
Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
**Dziś premiera!**

Ulubienica milionów

# Deanna Durbin „Panny na wydaniu”

w rewelacyjnej komedii  
W pozostałych rolach: **Helen Parrish — Nan Grey — Charles Winninger**  
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 grosze.

**KINO - TEATR URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34

**Dziś wielka premiera!**  
Ataki hord indiańskich na transporty złota... Gorączka złota w Kalifornii... Wojna Stanów...

# MOCNI LUDZIE

W rol. gł.: **Joel Mc. Grea** oraz przepiękna **Frances Dee**  
**„DOM DZIWÓW”** oraz dodatki **P. A. T.**  
Początek o 4-ej, w soboty, niedziele i święta o 12-ej w poł.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie zł. 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Bewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.